[bookmark: _Toc86411674][bookmark: _Toc86410233]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/20/Babynini_rayon_coat.png/96px-Babynini_rayon_coat.png]
[bookmark: _Toc86411675][bookmark: _Toc86410234]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Toc86411676][bookmark: _Toc86410235]МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«12» августа 2022 г.

	№ 468

Об утверждении Положения о системе поощрения граждан занимающихся добровольческой (волонтерской деятельностью

Руководствуясь Положением о муниципальных правовых актах муниципального района «Бабынинский район», утвержденным решением Районного Собрания МР «Бабынинский район» от 29.09.2009 №380,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о системе поощрения граждан занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по отбору добровольцев (волонтеров), претендующих на поощрение, согласно приложению №2 к настоящему постановлению
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Бабынинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Бабынинский район» И.В. Якушину.

	И.о. Главы администрации,
заместитель Главы администрации

	А.В. Томашов

Приложение №1
к постановлению администрации МР «Бабынинский район» от 12.08.2022 № 468

Положение
о системе поощрения граждан занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью

1. Настоящее Положение определяет формы и механизм поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью.

2. Система поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью - это комплекс мер, направленных на обеспечение заинтересованности граждан в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности (привлечении добровольцев (волонтеров).

3. Основная цель поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью - определение правил, прав, обязанностей и рекомендаций по признанию и поощрению добровольцев (волонтеров), создание системы удержания и мотивации добровольцев (волонтеров).

4. Задачи:
1) популяризация и стимулирование деятельности добровольцев (волонтеров);
2) повышение уровня узнаваемости добровольцев (волонтеров) и создание положительного имиджа восприятия добровольчества (волонтерства);
4) создание мотивации у необходимого количества добровольцев (волонтеров);
5) определение правил мотивации, признания и поощрения добровольцев (волонтеров);
6) определение порядка и рекомендаций по признанию и поощрению добровольцев (волонтеров);
7) повышение уровня мотивированности у добровольцев (волонтеров).

5. Формами стимулирования граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью, являются:
1) социально-бытовые виды нематериального поощрения для организации работы добровольцев (волонтеров) - проведение комплекса мер и мероприятий, направленных на увеличение количества лиц, систематически участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности:
- развитие инфраструктуры добровольчества (волонтерства);
- организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с общественными деятелями;

2) образовательные виды нематериального поощрения - предоставление добровольцам (волонтерам) возможности участия в образовательных программах и мероприятиях на бесплатной или льготной основе, приобретения опыта работы по различным направлениям деятельности:

- организация стажировок добровольцев (волонтеров) по различным направлениям деятельности;
- осуществление консультационной образовательной поддержки добровольческих (волонтерских) организаций (объединений), добровольцев (волонтеров);
3) информационные виды нематериального поощрения - создание системы информационного сопровождения деятельности добровольцев (волонтеров), популяризация в средствах массовой информации конкретных примеров добровольческого (волонтерского) служения, распространение информации о формах и преимуществах участия граждан в благотворительной, в том числе добровольческой (волонтерской), деятельности в местных средствах массовой информации, на официальных сайтах органов местного самоуправления Бабынинского района;
4) нематериальное поощрение через социальное признание - оценка заслуг добровольцев (волонтеров) по достоинству:
- организация награждения наиболее отличившихся добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений почетными грамотами, благодарностями.
5) материальное поощрение – по решению комиссии, наиболее отличившиеся добровольцы (волонтеры) могу быть поощрены материально. Размер материального поощрения определяется в каждом конкретном случае индивидуально, но не более 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Материальное поощрение осуществляется за счет средств местного бюджета, утвержденного решением Районного Собрания МР «Бабынинский район» о бюджете муниципального района «Бабынинский район» на текущий год и плановый период, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Совершенствование организации по решению общегосударственных вопросов и создание условий муниципальной службы в МР «Бабынинский район», утвержденной постановлением администрации МР «Бабынинский район».

6. При выявлении лучших добровольцев (волонтеров) учитывается территориальная специфика и специфика занятости добровольцев (волонтеров), возрастная категория, мотивация участия граждан в добровольческой (волонтерской) деятельности.

7. Определение лучших добровольцев (волонтеров) осуществляется Комиссией по отбору добровольцев (волонтеров) претендующих на поощрение. Состав комиссии по отбору добровольцев (волонтеров) претендующих на поощрение (далее – Комиссия) утверждается постановлением администрации МР «Бабынинский район».
Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.

8. Основанием для начала роботы Комиссии является поступившее обращение (заявление) с просьбой рассмотреть вопрос о поощрении добровольцев (волонтеров).
К обращению (заявлению) прилагается копия личной книжки добровольца (волонтера) или сведения из Единой информационной системы "Добровольцы России";
 документы, подтверждающие особые условия, указанные в п. 6 настоящего Положения, а также иные документы причастные к добровольческой (волонтерской) деятельности по желанию заявителя.

9. По итогам рассмотрения обращения (заявления), указанного в п. 8 настоящего Положения, Комиссия принимает решение, которое оформляется в форме протокола.
Решение считается легитимном, если на заседании Комиссии присутствуют все члены Комиссии. Решение принимается посредством общего голосования. Каждый член Комиссии имеет равные права и обязанности.

10. Решение о поощрении добровольцев (волонтеров) направляется Главе администрации МР «Бабынинский район» для издания соответствующего акта.

Приложение №2
к постановлению администрации МР «Бабынинский район» от 12.08.2022 № 468

Состав комиссии
по отбору добровольцев (волонтеров), претендующих на поощрение

	Якушина Инна Вячеславовна
	- заместитель Главы администрации МР «Бабынинский район»

	Кулагина Оксана Васильевна
	- управляющий делами администрации МР «Бабынинский район»

	Воробьева Елена Алексеевна
	- заведующий финансовым отделом администрации МР «Бабынинский район»

	Сайкова Елена Ивановна
	- заведующий отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации МР «Бабынинский район»

	Казимова Юлия Викторовна
	- ведущий специалист по работе с молодежью отдела по физической культуре, спорту и молодежной политики администрации МР «Бабынинский район»

image1.png